

KẾ HOẠCH

Phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn và phòng chống rác thải nhựa

Năm học 2023-2024

Thực hiện kế hoạch hoạt động của trường THPT Đơn Dương năm học 2023-2024;

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn trường học và phong trào thanh niên của Đoàn trường THPT Đơn Dương năm học 2023-2024;

Đoàn trường THPT Đơn Dương xây dựng kế hoạch “Phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn” năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường THPT Đơn Dương nhiệm kỳ 2023- 2024.

- Chất thải sinh hoạt phải được phân loại ngay từ nguồn nhằm tăng cường tái chế, tái sử dụng, thu hồi năng lượng, phòng chống rác thải nhựa và giảm gánh nặng chi phí xử lý rác thải sinh hoạt góp phần bảo vệ môi trường sống.

- Nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, phòng chống rác thải nhựa giúp học sinh từng bước hình thành thói quen phân loại rác thải tại nguồn. Đồng thời, hướng dẫn học sinh cách thức phân loại và xử lý rác thải theo quy định.

2. Yêu cầu:

Các biện pháp, các hoạt động được tổ chức thực hiện phải mang lại hiệu quả, thiết thực, tác động sâu rộng đến toàn thể học sinh của trường THPT Đơn Dương. Tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ, hình thành thói quen phân loại rác thải sinh hoạt trong và ngoài nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia

- Tất cả học sinh trường THPT Đơn Dương năm học 2023-2024.

2. Thời gian thực hiện

Trong năm học 2023-2024. Cụ thể như sau:

+ Tháng 9 năm 2023: Tập trung truyền truyền ý nghĩa, lợi ích của việc phân rác thải tại nguồn đến tất cả đoàn viên, thanh niên về triển khai thực hiện phân loại rác thải tại nguồn.

+ Tháng 10 năm 2023 đến tháng 06 năm 2024: Tiến hành thực hiện việc thu gom, phân loại rác thải tại nguồn trong và ngoài khuôn viên nhà trường.

- Trong năm 2024: Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền truyền, giáo dục học sinh ý thức, trách nhiệm việc phân loại rác thải sinh hoạt và phòng chống rác thải nhựa.

3. Nội dung thực hiện

3.1. Phân loại rác thải

- Rác thải sinh hoạt được phân loại thành 03 loại, gồm: rác thải hữu cơ dễ phân hủy; rác thải có khả năng tái sử dụng, tái chế (trong đó bao gồm cả rác thải nhựa); rác thải còn lại.

- Tất cả các lớp phân loại rác thải tại phòng học; mỗi lớp bố trí thêm các thùng đựng rác tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh bỏ rác phân loại theo quy định.

3.2 Thiết bị lưu chứa

- Thùng đựng rác màu xanh: chứa đựng rác thải hữu cơ dễ phân hủy.

- Thùng đựng rác màu vàng: chứa đựng rác thải nhựa và rác thải có khả năng tái sử dụng, tái chế.

- Thùng đựng rác màu cam chứa rác thải còn lại

- Thùng chứa rác thải: thùng chứa rác thải phải dán nhãn bên ngoài phía trên và thân thùng rác để phân biệt nhóm rác thải phân loại.

3.3. Cách thức và vị trí thu gom

- Cách thức thu gom: mỗi lớp phân công học sinh thu gom tất cả các loại rác thải sau mỗi buổi học.

- Vị trí thu gom:

+ Đối với rác thải tái chế: vị trí thu gom tại phòng Đoàn (Các lớp ghi tên lớp lên túi chứa rác thải tái chế để BCH theo dõi và khen thưởng).

+ Đối với rác thải hữu cơ và rác thải khác: vị trí thu gom xe đựng rác của nhà trường bên hông dãy phòng học chức năng gắn nhãn có dòng chữ “RÁC THẢI HỮU CƠ” và “RÁC THẢI CÒN LẠI”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chấp hành Đoàn trường

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phân loại rác tại nguồn và phòng chống rác thải nhựa năm học 2023-2024.

- Xây dựng các nội dung tuyên truyền, giáo dục về môi trường phù hợp với nhận thức của học sinh thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, các trang pange của Đoàn trường.

- Tổ chức, kiểm tra, giám sát việc phân loại rác thải sinh hoạt và phòng chống rác thải nhựa tại trường.

- Đề xuất khen thưởng các lớp, học sinh thực hiện tốt việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn và phê bình các lớp, học sinh không thực hiện tốt.

2. Giáo viên chủ nhiệm lớp

- Phân công cụ thể thành viên phụ trách, việc thu gom và tập kết rác đến nơi quy định từng buổi học.

- Thường xuyên theo dõi, nhắc nhở, đôn đốc các em thực hiện phân loại rác tại lớp và dãy hành lang lớp học.

3. Ban chấp hành chi đoàn

- Tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, lợi ích của việc phân loại rác thải tại nguồn tới toàn thể đoàn viên, thanh niên của chi đoàn.

- Chịu trách nhiệm nhắc nhở đoàn viên, thanh niên việc thực hiện phân loại rác tại lớp học.

- Theo dõi và đưa vào đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của đoàn viên, thanh niên trong Chương trình rèn luyện đoàn viên.

Trên đây là Kế hoạch phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn và phòng chống rác thải nhựa của Đoàn trường THPT Đơn Dương năm học 2023 – 2024./.

Nơi nhận:

- BGH (để phối hợp);
- GVCN, Chi đoàn;
- Lưu: Đoàn trường .

DUYỆT CỦA CHI BỘ

BÍ THƯ

T.M BCH ĐOÀN TRƯỜNG

BÍ THƯ

Thái Anh Long

Nguyễn Thị Mây

